Vostre entier et meigllir cousin

O. TRIMUND.

Non obliant personne<sup>16</sup>.

Davantage, [que] *ma femme* m'envoie la lètre que luy ay dict, avec la procure.

(*Suscription* :) A mes entierz cousins Gauchier et Claude Farelz, seigneurs admodieurz de Ripaille<sup>17</sup>.

## 788

PIERRE VIRET à Henri Bullinger, à Zurich.

De Lausanne, 15 mai 1539.

Inédite. Autographe. Archives de Zurich.

S. gratia et pax! Etsi non ignorem, meas literas indignas esse que in conspectum prodeant doctorum virorum, ac eo esse genio,

<sup>9</sup> On peut prendre ce mot pour un nom propre, ou bien placer un point après *dict*. Dans ce dernier cas, la phrase commencerait ainsi : Des nouvelles [quant aux nouvelles], le seigneur *Mag<sup>ce</sup>* m'a dict, etc.

<sup>10</sup> Désigne peut-être Laurent Maigret *le Magnifique* (N° 765, n. 22).

<sup>11</sup> A comparer avec le N° 779, renvois de note 18-19.

<sup>12</sup> Guillaume Farel.

<sup>13</sup> Françoise Farel (note 6) ?

<sup>14</sup> Mathurin Cordier, principal du collège de Neuchâtel.

<sup>15</sup> Personnage inconnu.

<sup>16</sup> Dans l'original : *ne some*.

<sup>17</sup> Cette indication de lieu prouve que la lettre n'a pu (comme le prétend Choupard) être écrite en 1540, époque où Claude et Gauchier Farel habitaient *la Chaux*, près de Cossonay. Déjà le 11 septembre 1539, MM. de Berne, réclamant de Genève une cense de 15 florins, due à Gauchier et à Claude Farel, nomme ceux-ci « *anciens* admodieurs de Ripaille. » D'un autre côté, Trimund n'aurait pu dire, le 8 mai 1538 : « Si allez à *Neuchâtel*, saluez M. *Guillaume* et *Cordier*, » — puisque ces deux personnages n'y résidaient pas encore.

ut plus lædii afferant et molestiæ quàm voluptatis aut jucunditatis lectori, mihi tamen temperare non potui, quin iterum ad te scriberem<sup>1</sup>, tua nimirum fretus humanitate, quæ facit ut mihi, ea etiam abutenti, facilè apud te paratam veniam esse putem. Primum me impulit *Grynæus*<sup>2</sup>, ut homo ignotus auderem tibi viro modis omnibus doctissimo obstrepere. Quod igitur peccatum est, illi adscribito, qui persuasit id ut sapius facerem, cum tibi non esset admodum his saluatoribus opus. Parui tamen, sperans fore, ut me quoque, anserem scilicet inter olores, non recusares in tuorum amicorum admittere numerum, aut saltem hæere aliqua in parte. An tibi redditæ fuerint literæ incertus sum; hoc tamen habeo persuasum, te eo esse ingenio et candore, ut omnia accepturus sis in partem meliorem ac boni consulturus etiam, si quid nobis imprudentius exciderit. Porrò quæ nunc me causa adigat, ut te rursus interpellem, fortè parùm in tempore, sic paucis accipe.

*Pius hic frater* menses aliquot vixit apud nos<sup>3</sup>, valde familiariter notus, præsertim *Conrado*<sup>4</sup>, cui convixit. Cum unciaret se ad vos profecturum, commodam nactus occasionem, non potui prætermittere, quin ei aliquid ad te darem literarum. Vir est dignus sanè qui bonorum omnium commendetur testimonio, quamvis nec illi opus sit commendatoriis epistolis, qui se abunde bonis omnibus commendaturus est, nec tu egeas commendatore qui cum tibi in tuam insinuet amicitiam, qui soles satis tua sponte omnes habere commendatissimos qui se Christi profitentur ex animo discipulos. Coëgit me tamen res ipsa partim, ut meum erga pium fratrem testarar affectum, partim ut amicitiam nostram, si non refricarem, saltem auspicarar et excitarem. Is de statu *rerum nostrarum* testis oculatus et auritus, si quid est quod scire cupias, abunde referet. Nihil certè vidisti mansuetius et modestius unquam, aut à fastu magis alienum. Perplacent mihi ista ingenia, in quibus cum sancta eruditione relucet illa Christianæ innocentæ et simplicitatis imago. Salutant te fratres omnes qui sunt apud nos. Ne graveris obsecro

<sup>1</sup> Cette précédente lettre, à laquelle Viret fait allusion, est perdue. Il rappelle ses premiers rapports épistolaires avec Bullinger dans la lettre qu'il lui adressa le 20 février 1540.

<sup>2</sup> Viret connaissait personnellement *Simon Grynæus*, depuis son voyage d'Allemagne (novembre 1535. N° 533, n. 2).

<sup>3</sup> Peut-être le professeur *Jean Ribit*, qui épousa une Zuricoise (N° 655, n. 9).

<sup>4</sup> *Conrad Gesner*, professeur de grec à l'Académie de Lausanne.

312 JEAN CALVIN A GUILLAUME FAREL, A NEUCHÂTEL. 1539

salutem dicere D. *Pellicano*, *Bibliandro*, *Megandro*, *Leoni*<sup>5</sup> et reliquis fratribus meo nomine. Vale. Lausannæ, 15 Maii 1539.

Tuus ex animo PETRUS VIRETUS.

(*Inscriptio*.) Singulari eruditione ac pietate ornatiss. D. Henricho Bullingero, ecclesiastæ vigilantiss. Tiguri<sup>6</sup>.

789

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Strasbourg, 19 mai 1539.

Calvini Epistolæ et Responsa, 1575, p. 48. Calvini Opera. Brunsvigæ, t. X, P. II, p. 347.

Salve, optime ac mihi dulcissime frater. Quæ mihi per literas significasti<sup>1</sup>, intelligere mihi gratum fuit, etiamsi parùm læta sint magna ex parte. Nam nec ignorare juvat, et scire utile est. Ad singula tamen respondere nihil interest. De *Claudio*<sup>2</sup> nihil audebam divinare, ne me conjectura falleret. Nunc ex principiis judico qualis futurus sit in reformanda *illa ecclesia*<sup>3</sup> successus, nisi Dominus ex

<sup>5</sup> *Léon Jude*. Voyez l'Index du t. III et celui du t. IV.

<sup>6</sup> La lettre porte le sceau de Viret, avec la devise : « Virtus vulnere viret. »

<sup>1</sup> Allusion à une lettre perdue.

<sup>2</sup> *Claude* étant le prénom de plusieurs pasteurs de la Suisse romande, le personnage mentionné ici par Calvin ne peut pas être désigné avec certitude. S'agissait-il de *Claude Chanisieu* (N<sup>o</sup> 781, n. 3-4) ?

<sup>3</sup> Les mots *reformatanda illa ecclesia* ne doivent pas concerner l'église de Genève. Depuis près de trois ans, la Réforme était prêchée et plus ou moins réalisée dans toutes les parties du territoire genevois, sauf le mandement de Thie, dont les habitants avaient obtenu de pouvoir vivre selon l'ancienne religion (N<sup>o</sup> 546, n. 2). Il faut donc chercher ailleurs l'église en question, et nous supposons qu'il s'agissait de celle de *Grandcour*. La baronnie de Grandcour, située au N.-O. de Payerne et près du lac de Neuchâtel, appartenait alors à un gentilhomme catholique. Aussi la Réformation y fut-elle introduite assez tardivement (Voyez la lettre de Berne

insperato affulserit. Quòd si bona fide se gesserint nostri successores<sup>4</sup>, intra exiguum tempus sentient plus inesse difficultatis quàm cogitarant. Fortasse et nobis reddere testimonium cogentur bene ac fideliter gesti muneris. Quòd zelo tuo moderantur, nihil mirum. Nondum enim ita incaluerunt, ut vel ignaviam tuam currendo assequantur. Tu autem vide quid temporis ratio ac necessitas postulet, atque ad eam amussim zelum tuum compone.

De Paterniacensi ecclesia Sonerio offerenda<sup>5</sup> fuisse cogitatum, mihi nullo modo probatur. Pessimum enim exemplum est, ut à suis ecclesiis abstrahantur fidi pastores, quò aliis locus vacuus relinquatur. Si Richardus<sup>6</sup> manet qualis erat, et tamen displicet, nescio quos amare debeamus. Ego certè pluribus Soneriis longè præferre ipsum non dubitem. Nunc quoque dum audio falsò atque immeritò ad te delatum, non possum facere quin suspicer aliquid maliciosè atque ex composito hic esse factum<sup>7</sup>. Multum nec sine causa hodie de ministerii contemptu querimur : et ipsi sæpe insanientem populum nostra vel stultitia vel cupiditate armamus. Nunquam mihi placuerunt artes illæ, ut alter in alterius locum arrogari affectaret : quod fieri his oculis palàm animadverti in alia causa. Hæc, mi frater, tecum loquor, ne dum omnia sincerè fieri pro tuo candore putas, videaris commivendo malis artibus suffragari. Neque etiam velim aliquem odiosius gravare dubiis mihi criminibus, sed pro nostra amicitia proferre liberè non dubito quæ timeo magis quàm credo. In eum locum assumptum esse placet, quem sine noxa potuit occupare<sup>8</sup>.

Zebedæum adeò inclementer tractari mihi plurimum dolet<sup>9</sup>. Neque, mihi crede, magnam gratiam a Bucero ineunt qui tanta tyran-

du 29 juillet 1539). Farel, consultant Calvin à propos de l'église de Payerne, aurait été naturellement amené à lui raconter l'histoire de celle de Grandcour.

<sup>4</sup> Les quatre pasteurs de la ville de Genève.

<sup>5</sup> Depuis son bannissement de Genève (N° 765, notes 4, 30), Saunier était resté quelque temps sans emploi.

<sup>6</sup> Richard du Bois, élu ministre de Payerne le 19 octobre 1536.

<sup>7</sup> On avait sans doute exploité contre Richard du Bois les opinions qu'il professait sur la sainte Cène, opinions qui paraissaient toutes semblables à celles des Luthériens (Voyez la lettre de Calvin à R. du Bois écrite vers la fin de 1539 ou en 1540).

<sup>8</sup> Saunier était probablement pasteur près de Rolle, à Perroy, où nous le trouverons en 1542.

<sup>9</sup> Relativement à la sainte Cène, André Zébédée et Farel avaient

nide libros ejus defendunt. Multò placidiùs fert ipse meam libertatem quoties ab ipso dissentio. Quanquam de iis mallet tecum potiùs coràm : quod futurum spero, nisi modicum laborem detrectaris<sup>10</sup>. *Indicavi Bucero tecum iniquissimè agi, quòd omnes ejus amici tibi infesti esse perseverarent : qui verò amici antea fuerunt, ejus causà nunc abs te sint alienati.* Ingemuit graviùs quàm speraveram. Cum remedium quæreret, respondi vulnus esse ipso tactu periculosum : ergo sineret, donec melior ratio nobis appareret.

*De conjugio*<sup>11</sup> nunc apertiùs loquar. Ante *Michaëlis*<sup>12</sup> abitum nescio an mentionem aliquis fortè intulerit istius de qua scripsi<sup>13</sup>. *Verùm semper memineras quid in ipsa quæram : non enim sum ex insano amatorum genere qui vitia etiam exosculantur, ubi semel forma capti sunt. Illec sola est quæ me illectat pulchritudo, si pudica est, si morigera, si non fastuosa, si parca, si patiens, si spes est de meo valetudine fore sollicitam.* Ergo si putabis conducere, accinge te, ne quis alius antevertat. Sin aliud censes, omittamus. Nihil posthac scribam donec veneris<sup>14</sup>. Venies autem nobis omnibus exoptatissimus. Age, animum tuum hac perfectione mirum in modum explicabis. Et tamen nihil obstat quominus scribas dum te comparas ad perfectionem. Omnes te plusquam amicè salutant, *Capito, Bucerus, Sturmius, Pedrotus, Gaspar*<sup>15</sup> et *Galli*, quos non nomino, quia nomina non tenes. Fratres omnes mihi saluta. Dominus vos omnes sibi suæque Ecclesie diu servet incolumes! Argentorati, XIX Maii M.D.XXXIX.